

1. IDENTIFICACIÓN

Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
1	Decreto 297 de 2016	2016	Presidencia de la República	Registro Nacional de Turismo	Por el cual se reglamenta la exención del impuesto sobre las ventas para los servicios turísticos, establecida en el literal d) del artículo 481 del Estatuto Tributario, modificado por el artículo 55 de la Ley 1607 de 2012.	Exención de IVA sobre los servicios turísticos prestados a residentes en el exterior que sean utilizados en territorio colombiano.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
2	Decreto 229 de febrero de 2017	2017	Superintendencia de Industria y Comercio	Registro Nacional de Turismo	Por la cual se establecen condiciones y requisitos para la inscripción y actualización en el registro nacional de turismo y se modifican en su integridad las secciones 1, 2 y 3 del capítulo 1 del título 4 de la parte 2 del libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del sector Comercio, Industria y Turismo.	Modificó aspectos relacionados con: a) Objeto del Registro Nacional de Turismo; b) Forma de inscripción o actualización en el Registro Nacional de Turismo; c) Término para hacer el registro.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
3	Resolución 0129 de 2017	2017	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	Por la cual se adiciona un párrafo transitorio al artículo 2 de la resolución 3860 de 2015. Circular Externa 002 del 23 de noviembre de 2016 por la cual se modifica el título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio Decreto 1820 de 2015 Por el cual se dictan medidas dentro del estado de emergencia para incentivar la actividad económica y la creación de empleo.	En su artículo 1° que modifica el 2° de la Resolución 3860 fija como periodo de actualización el comprendido entre el 1° de enero y el 31 de marzo del 2017.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co/">http://www.mincit.gov.co/</a>
4	Decreto 166 de 2015	2015	Presidencia de la República	Registro Nacional de Turismo	Por el cual se modifica el Decreto 1766 de 2013	Por el cual se modifica el Decreto 1766 de 2013	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
5	Resolución 148 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	Por la cual se reglamente el cumplimiento de las normas técnicas de calidad expedidas por las Unidades Sectoriales de Normalización sobre Sostenibilidad Turística.	Desarrolla - entre otros temas-: a) las Normas técnicas sectoriales para la prestación de servicio; b) Cumplimiento de requisitos en la norma que corresponda; c) sanciones por prestar servicios sin estar inscrito.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
6	Resolución 2877 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se conforma el Comité Interno de Proyectos del Fondo Nacional de Turismo - FONTUR- y se establecen sus funciones"	Establece como función principal del Comité Interno de FONTUR la expedición de viabilidad del listado de proyectos estructurados y pre-viabilizados para ser presentados ante el Comité Directivo del FONTUR.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
7	Resolución 2876 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se conforma el Comité de Bienes de Fontur y se establecen sus funciones"	Establece como función del Comité de Bienes de FONTUR la selección de bienes susceptibles de ser recibidos para administración por parte de FONTUR y determinar si los bienes tienen vocación turística.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
8	Resolución 3159 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se crea el Comité de Turismo, Paz y Convivencia".	El Comité de Turismo, Paz y Convivencia tiene por objeto planear, dirigir, concertar y apoyar conjuntamente con las regiones la ejecución de las estrategias asociadas a la iniciativa de Turismo, Paz y Convivencia que se lleven a cabo en el marco del Plan Nacional de Desarrollo 2014 - 2018.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
9	Resolución 3160 de octubre de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se establecen los requisitos para la certificación en Normas Técnicas Sectoriales obligatorias y voluntarias por medio de la plataforma virtual para la certificación en calidad turística".	Certificación en calidad turística desde la plataforma virtual, aduciendo las Normas Técnicas Sectoriales obligatorias.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>

1. IDENTIFICACIÓN

Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
10	Decreto 2094 de octubre de 2015	2015	Presidencia de la República	Registro Nacional de Turismo	"Por el cual se reglamenta la composición y el procedimiento para la selección de los representantes al Comité Directivo del Fondo Nacional de Turismo y se modifican las secciones 4 y 7 del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo"	Modificó algunas disposiciones del Decreto 1074 ed 2015 en relación con: a) Funciones del Comité Directivo; b) Comité Directivo de FONTUR; c) Organizaciones Gremiales Aportantes; entre otros.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
11	Decreto 1949 de 2015	2015	Presidencia de la República	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se reglamenta el Fondo Cuenta creado por el artículo 15 de la Ley 1753 de 2015"	Modifica algunos elementos del Decreto 1068 de 2015 con temas relacionaos al Fondo cuenta para atender los pasivos pensionales del Sector Hotelero.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
12	Decreto 2127 de noviembre de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 88 de la Ley 1617 de 2013 sobre la Declaratoria de Recursos Turísticos en los Distritos Especiales y se adicionan unas disposiciones al Decreto 1074 de 2015, Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo"	Modifica algunas disposiciones del Decreto 1074 de 2015 en relación con los recursos turísticos y su declaratoria con elementos como: Ámbito de aplicación, criterios para la declaratoria; requisitos de la solicitud, entre otros.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
13	Decreto 2183 de noviembre 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por el cual se modifica el parágrafo 1 ° del artículo 2.2.4.2.7.4 de la Sección 7 del Capítulo 2 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo"	Modifica el parágrafo del artículo 2.2.4.2.7.4. del Decreto 1074 de 2015 en relación con la reunión que realizará el Comité Directivo del Fondo Nacional de Turismo.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
14	Resolución 3722 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se deroga la Resolución 3349 de 2013 y la Resolución 5605 de 2014	Derogó la Resolución No. 3349 de 2013, por lo cual Las Cámaras de Comercio no exigirán a los prestadores de servicios turísticos en el periodo entre 1° de enero y 31 de marzo del 2016 la constitución de la garantía que se exigía en la Resolución objeto de derogatoria.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
15	Resolución 3860 de 2015	2015	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registro Nacional de Turismo	"Por la cual se reglamenta el cumplimiento de las Normas Técnicas Sectoriales expedida por las Unidades Sectoriales de Normalización para las actividades del denominado Turismo de Aventura y la Sostenibilidad Turística" que deroga las Resoluciones 0405 de 2014 y 0148 de 2015.	Establece las normas técnicas para los prestadores de servicios turísticos que realicen actividades relacionadas con el Turismo de Aventura.	Abogados De Registro Y Demas Funcionarios de la Secretaría General y de Formalización.	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
16	Decreto 431 de 2017	2017	Presidencia de la República	Registro Nacional de Turismo	"Por el cual se modifica y adiciona el Capítulo 6 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1079 de 2015, en relación con la prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor Especial, y se dictan otras disposiciones".	Prestación del Servicio Público de Transporte Terrestre Automotor Especial.	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://www.senado.gov.co">www.senado.gov.co</a>
17	Decreto 229 de 2017	2017	Ministerio de Industria y Comercio	Registro Nacional de Turismo	Por el cual se establecen las condiciones y requisitos para la inscripción y actualización en el Registro Nacional de Turismo y se modifican en su integridad las secciones 1, 2 y 3 del capítulo 1 del título 4 de la parte del libro del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo.	Registro Nacional de Turismo	Registro Nacional de Turismo	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
18	Resolución 477 de 2017	2017	Ministerio de Industria y Comercio	Registro Nacional de Turismo	Por la cual se establece un plazo para ajustar las herramientas tecnológicas para la inscripción y actualización del Registro Nacional de Turismo.	Registro Nacional de Turismo	Registro Nacional de Turismo	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>